
Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 18 febbraio 2021

– 108 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 15 febbraio 2021 - n. 1784
Decadenza del contributo concesso alle imprese che 
non hanno rendicontato entro il termine massimo del 16 
dicembre  2020  a valere sul bando Faber 2020 «Contributi 
per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione 
dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato» di cui al d.d.s. n. 5025 
del 28 aprile 2020

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO

 E LE MICROIMPRESE
Vista la l.r. 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lombardia: per la 

libertà di impresa, il lavoro e la competitività» e in particolare:

•	l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fi-
nalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni 
per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

•	l’art.3 che attribuisce alla Giunta regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con la d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64;

•	la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda Spa sottoscritta in data 9 gennaio 2019 e inserita 
nella raccolta convenzioni e contratti n. 12382 in data 11 
gennaio 2019 che disciplina le condizioni generali per lo 
svolgimento delle attività di concessione di finanziamenti 
nonché di assistenza tecnica, gestione e promozione di ini-
ziative ed interventi per la competitività del sistema produt-
tivo lombardo;

•	la d.g.r. n. XI/2883 del 24 febbraio 2020 Criteri per l’attuazio-
ne del Bando Faber 2020 per la concessione dei contributi 
per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazio-
ne dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato e contestuale aggior-
namento del prospetto di raccordo attività 2020-2022 di Fin-
lombarda Spa di cui alla d.g.r. n.XI/2731 del 23 dicembre 
2019;

•	la d.g.r. n.XI/3083 del 27 aprile 2020 «Criteri per l’attuazione 
del Bando Faber 2020 per la concessione dei contributi per 
investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei 
processi produttivi delle micro e piccole imprese manifattu-
riere, edili e dell’artigianato» 

•	il d.d.s. n. 5025 del 28 aprile 2020 che, in attuazione della ci-
tata d.g.r. n. XI/2883/2020 e n. XI/3083/2020, ha approvato 
il bando attuativo della misura, fissando l’apertura alle ore 
10:00 del 19 maggio 2020;

•	il d.d.s. n.5950 con il quale si è disposta la chiusura del-
lo sportello a seguito dell’esaurimento sia della dotazione 
finanziaria prevista dal bando pari ad € 5.000.000,00, sia 
della quota di overbooking pari al 100% della dotazione 
finanziaria;

•	il d.d.g. n. 5930 del 19 maggio 2020 che ha approvato l’in-
carico a Finlombarda Spa di assistenza tecnica relativo al 
Bando Faber 2020;

•	il d.d.s. n. 6467 del 3 giugno 2020 con il quale si è disposto 
l’aggiornamento dell’applicazione del regime di aiuti di cui 
alle d.g.r. n. XI/2883/2020 e n. XI/3083/2020;

•	la d.g.r. n. XI/3396 del 20 luglio 2020, «Incremento di € 
3.000.000,00 della dotazione finanziaria del Bando Faber 
2020 di cui alla d.g.r. n. XI/2883/2020 e s.m.i. a parziale co-
pertura dell’overbooking;

•	la d.g.r. n. XI/3701 del 19 ottobre 2020 «Incremento di € 
1.738.758,03 della dotazione finanziaria del Bando Faber 
2020 di cui alla d.g.r. n. XI/2883/2020 e s.m.i.»;

•	la d.g.r. n. XI/3721 del 26 ottobre 2020 «Bando Faber 2020 
– Aggiornamento del prospetto di raccordo attività 2020-
2021 di Finlombarda s.p.a. di cui alla d.g.r. n.XI/3468 del 5 
agosto 2020;

Dato atto che sono state ammesse a contributo n.  413 im-
prese per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’inno-
vazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato» di cui al d.d.s. n. 5025 del 
28 aprile 2020;

Dato atto di aver provveduto all’adempimento dell’obbligo di 
Registrazione dell’aiuto individuale, messa a disposizione dal Mi-
nistero Sviluppo Economico;

Preso atto che, n.  45 imprese non hanno rendicontato en-
tro il termine massimo del 16 dicembre 2020 come previsto al 
punto C.4.b del Bando FABER 2020, di cui al d.d.s. n. 5025 del 
28 aprile 2020;

Dato atto che il Bando FABER 2020, al punto D.2 «Decadenze, 
revoche, rinunce dei soggetti beneficiari» prevede la decaden-
za del beneficio qualora il beneficiario non inoltri la rendiconta-
zione entro i termini stabiliti al punto C.4.b;

Ritenuto necessario dichiarare la decadenza del contributo 
concesso alle n. 45 imprese come indicato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che, in ottemperanza del Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017, «Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Naziona-
le degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art.52 comma 6 della legge 
24 dicembre  2012  n.  234 e successive modifiche ed integra-
zioni» , nel rispetto della citata normativa, ha svolto l’implemen-
tazione del Registro Nazionale Aiuti, in esito alla quale è stato 
attribuito il Codice Variazione (COVAR) alle n. 45 imprese come 
indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto 
dei termini procedimenti di cui alla l.r. 1/2012;

Vista la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Re-
gione» e il r.r. n. 1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità 
della Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazio-
ni», nonché la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 27 «Bilancio 
di previsione 2021-2023;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura, in 
particolare:

•	la d.g.r. n. XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

•	la d.g.r. n. XI/4229 del 29 gennaio 2021 «III provvedimen-
to organizzativo» che affida l’incarico di Direttore Generale 
della Direzione Generale Sviluppo Economico De Crinito 
Armando;

•	la d.g.r. n. XI/840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimento 
organizzativo 2018» con cui, tra l’altro con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019, è stata nominata Rosa Castriotta quale diri-
gente della Struttura Interventi per le Start up, l’Artigianato 
e Microimprese (dal 1 dicembre 2018 al 31 dicembre 2018 
dirigente ad interim);

per le motivazioni espresse in premessa,
DECRETA

1. di dichiarare la decadenza del contributo concesso alle 
n. 45 imprese come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che non hanno rendi-
contato entro il termine massimo del 16 dicembre 2020, a va-
lere sul Bando FABER 2020 «Contributi per investimenti finalizzati 
all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi produttivi delle 
micro e piccole imprese manifatturiere, edili e dell’artigianato» 
di cui al d.d.s. n. 5025 del 28 aprile 2020;

2. di dare atto che la variazione dell’aiuto è stata inserita 
nel Registro Nazionale Aiuti ai sensi del d.m. 31 maggio 2017, 
n.115«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art.52 com-
ma 6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive modifi-
che ed integrazioni», con il COVAR come indicato nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei seguenti 
decreti di concessione: n. 8967 del 24 luglio 2020; n. 9651 del 
7 agosto 2020, n. 10418 del 9 settembre 2020, n. 10778 del 16 
settembre 2020, n. 11185 del 24 settembre 2020, n. 11534 del 2 
ottobre 2020, n.12002 del 12 ottobre 2020, n.13137 del 2 novem-
bre 2020, n.13529 del 9 novembre 2020, n.14400 del 24 novem-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 18 febbraio 2021

– 109 –

bre 2020 e che si provvede a modificare mediante la pubblica-
zione del presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda 
Spa - soggetto incaricato dell’assistenza tecnica del bando e 
ad Aria s.p.a. per gli adempimenti di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito internet www.regione.lom-
bardia.it 

 Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 18 febbraio 2021

– 110 – Bollettino Ufficiale

N. 
PROGR.

DECRETO DI 
CONCESSIONE DATA ID 

DOMANDA DENOMINAZIONE P. IVA
SEDE 

OPERATIVA 
PROVINCIA

SEDE OPERATIVA 
COMUNE

CONTRIBUTO 
CONCESSO CUP COR COVAR

1 8967 24/07/2020 2173060 DORATURA MANERBIESE DI AGAZZI 
MARCO & C. S.N.C. 00720220987 Brescia Manerbio 35.000,00 € E13D20000380001 2390460 424569

2 9651 07/08/2020 2173259 IMPRESA EDILE ARTIGIANA R.M. DI 
MEMEO RAFFAELE 02574040131 Lecco Valvarrone 35.000,00 € E73D20000370001 2388423 424570

3 9651 07/08/2020 2173044 TORO COSTRUZIONI S.R.L. 07847200966 Milano Lainate 32.400,00 € E13D20000340001 2388588 424572

4 9651 07/08/2020 2173714 TRADIZIONI PADANE S.R.L. 01626370983 Brescia Gottolengo 34.200,00 € E53D20000330001 2389462 424573

5 10418 09/09/2020 2173306 ROMERI METALCOSTRUZIONI S.R.L. 06419390965 Sondrio Castione Andevenno 35.000,00 € E63D20000210001 2753746 424574

6 10418 09/09/2020 2173261 MARMISTA VALSECCHI E FIGLI S.R.L. 02613050133 Lecco Cesana Brianza 35.000,00 € E73D20000460001 2754141 424580

7 10418 09/09/2020 2173391 SALAMON FRATELLI DI SALAMON 
ALDO E PIETRO S.N.C. 00851680967 Monza e della 

Brianza Sovico 35.000,00 € E43D20000850001 2754385 424581

8 10418 09/09/2020 2173217 METALLURGICA RUSCONI DOMENICO 
& C. S.A.S. 00784090136 Como Erba 27.000,00 € E33D20000150001 2754495 424582

9 10418 09/09/2020 2173076 PMR SYSTEM GROUP S.R.L. 05389560961 Monza e della 
Brianza Bovisio-Masciago 21.840,00 € E93D20000300001 2755312 424586

10 10418 09/09/2020 2173345 JAM JOVIS ALTA MECCANICA S.R.L. IN 
ABBREVIATO JAM JOVIS S.R.L. 00369280193 Cremona Genivolta 35.000,00 € E33D20000160001 2759579 424587

11 10418 09/09/2020 2173211 2EMME STAMPAGGI SNC DI MINICELLI 
& C. 03006160133 Lecco Sirone 35.000,00 € E73D20000390001 2759694 424589

12 10778 16/09/2020 2173375 PONTOGLIO S.R.L. 01568300980 Brescia Rovato 8.700,00 € E13D20001120001 2782433 424588

13 10778 16/09/2020 2173315 EDILSOLE DI DONATI SERGIO & C. 
S.N.C. 03318180167 Bergamo Valbondione 16.200,00 € E23D20001030001 2782587 424591

14 10778 16/09/2020 2173398 ADFLEX SPA 08433990150 Varese Busto Arsizio 16.500,00 € E43D20002950001 2782800 424593

15 10778 16/09/2020 2173480 DUE B S.N.C. DI BARONCHELLI DARIO 
& C. 02225490164 Bergamo Ponte Nossa 8.610,00 € E13D20001150001 2783454 424594

Allegato 1 - ELENCO IMPRESE Bando FABER 2020 "Contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi produttivi delle micro
 e piccole imprese manifatturiere, edili e dell’artigianato” di cui al d.d.s. n. 5025 del 28/04/2020  - 



Bollettino Ufficiale – 111 –

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 18 febbraio 2021

16 10778 16/09/2020 2173058
SPINELLI ACCESSORI MACCHINE 

UTENSILI S.A.S. DI SPINELLI DAVIDE E 
SPINELLI MARCO & C.

05069080967 Lecco Viganò 26.998,50 € E43D20002960001 2783510 424596

17 10778 16/09/2020 2173518 MICRO.MEDICA SRL 02359230188 Pavia Palestro 7.800,00 € E73D20000930001 2786763 424597

18 10778 16/09/2020 2173122 CONFEZIONE MARCO DI ZHENG 
YONGJIE 03171670981 Mantova Castiglione delle 

Stiviere 35.000,00 € E23D20001160001 2790889 424598

19 10778 16/09/2020 2173170 METALMECCANICA SALERI EMILIO DI 
SALERI STEFANO & C. S.N.C. 00246890172 Brescia Nuvolera 35.000,00 € E93D20000920009 2783485 424599

20 10778 16/09/2020 2173201 ORT ITALIA SINCE 1964 S.R.L. 10139910961 Cremona Ticengo 35.000,00 € E63D20001240009 2783530 424600

21 10778 16/09/2020 2173099 GERMANI S.R.L. 08584240967 Lodi Mulazzano 35.000,00 € E23D20001100009 2783847 424601

22 10778 16/09/2020 2173278 TRESOLDI E CASIRAGHI S.R.L. 00692380967 Milano Carugate 35.000,00 € E83D20000760009 2784077 424602

23 11185 24/09/2020 2173231 FUEGUIA S.R.L. 09106260962 Milano Milano 35.000,00 € E43D20003200009 2811102 424603

24 11185 24/09/2020 2173857 ENPOWER S.R.L. 03097820983 Brescia Bedizzole 28.500,00 € E23D20001220001 2812532 424605

25 11185 24/09/2020 2173732 DL SINTERED S.R.L. 04177100163 Bergamo Cortenuova 31.500,00 € E63D20001460001 2817089 424607

26 11185 24/09/2020 2173530 CDB S.R.L. 03356780134 Lecco Lecco 35.000,00 € E13D20001530001 2817449 424606

27 11185 24/09/2020 2173281 ORIONE COSTRUZIONI - S.R.L. 03507650178 Brescia Rodengo Saiano 31.800,00 € E73D20001050001 2817296 424608

28 11534 02/10/2020 2173302 FERRARI GIANLUCIO 02176950166 Bergamo Castione della 
Presolana 19.260,00 € E53D20001090001 2864371 424609

29 12002 12/10/2020 2173448 TORNITURA BARUFFALDI FRANCESCO 03476660133 Lecco Cortenova 35.000,00 € E23D20001380009 2910204 424610

30 12002 12/10/2020 2173491 ERREPLAST S.R.L. 04053780161 Bergamo Spirano 12.210,00 € E33D20003620009 2908712 424611

31 12002 12/10/2020 2173580 "IL PANE DI PAOLO E ALE" DI MARIANI 
PAOLO TARCISIO & C. S.N.C. 01254330192 Cremona Casaletto Ceredano 16.200,00 € E13D20001660009 2910171 424612

32 12002 12/10/2020 2173982 MIT SRL 03717130987 Brescia Torbole Casaglia 35.000,00 € E33D20003640009 2910194 424613



Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 18 febbraio 2021

– 112 – Bollettino Ufficiale

33 13137 02/11/2020 2173111 LA BRIANTEA SRL 09836420969 Monza e della 
Brianza Seregno 10.500,00 € E22C20000150009 3053687 424614

34 13137 02/11/2020 2173589 TAGLIABOSCHI DI GRASSI FLAVIO 03994820169 Bergamo Azzone 11.250,00 € E32C20000380001 3046797 424616

35 13137 02/11/2020 2173425 "NEW LAC S.R.L." 02620780128 Varese Lonate Pozzolo 35.000,00 € E52C20000230001 3046025 424617

36 13137 02/11/2020 2173389 DROP S.R.L. 03717370153 Milano Vimodrone 21.578,40 € E12C20000150001 3045638 424618

37 13529 09/11/2020 2173177 EST CHEMIE S.R.L. 07508990962 Monza e della 
Brianza Bernareggio 34.362,53 € E62C20000280009 3331826 424619

38 13529 09/11/2020 2173153 SALVA S.P.A. 04739030155 Milano Senago 35.000,00 € E12C20000280009 3332204 424620

39 13529 09/11/2020 2174200 ENNE EMME S.R.L. 00651520140 Sondrio Castione Andevenno 27.000,00 € E62C20000300001 3324358 424622

40 13529 09/11/2020 2173444 BENIGNI MOBILI DI BENIGNI MARIO E 
C. S.N.C. 02057090165 Bergamo Pedrengo 35.000,00 € E22C20000240001 3323954 424621

41 13529 09/11/2020 2173661 INVERNIZZI S.R.L. 02597100169 Bergamo Antegnate 35.000,00 € E52C20000250001 3323795 424623

42 14400 24/11/2020 2173319 LUKAJ PASKUAL 08513450968 Milano Arluno 35.000,00 € E32C20000700001 3571255 424625

43 14400 24/11/2020 2173254 VIP AIR EMPOWERMENT S.R.L. 02100720966 Milano Paderno Dugnano 20.475,00 € E62C20000410001 3571470 424624

44 14400 24/11/2020 2173270 BELINGHERI IVO & UBALDO S.N.C. 01660160167 Bergamo Colere 23.100,00 € E12C20000350001 3571769 424631

45 14400 24/11/2020 2173381 "DALLA COSTA SRL" 02710900123 Varese Laveno-Mombello 19.500,00 € E22C20000310001 3571772 424627

€ 1.242.484,43


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 23 novembre 2020 - n. 14340
	Decima approvazione delle domande di agevolazione presentate a valere sul bando «Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative» - d.d.u.o. n. 4645/2019 ai sensi della d.g.r. n. 973/2018
	D.d.s. 15 febbraio 2021 - n. 1784
	Decadenza del contributo concesso alle imprese che non hanno rendicontato entro il termine massimo del 16 dicembre 2020 a valere sul bando Faber 2020 «Contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi produttivi del





